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9. Juni 2026      FM2026/124 
 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan en plan for øget integration af udenlandsk arbejdskraft 
kan udformes 
(Medlem af Inatsisartut, Bentiaraq Ottosen, Atassut) 
 
Fra Siumuts side anerkender vi, at vores land i stigende grad har behov for arbejdskraft fra udlandet. 
Udviklingen inden for byggeri, råstofsektoren, sundhedsvæsenet samt en række andre områder viser 
tydeligt, at de nødvendige arbejdsopgaver i dag ikke kan løses udelukkende ved hjælp af den 
arbejdskraft, som findes i landet. 
 
Samtidig finder vi i Siumut det vigtigt, at det langsigtede mål fortsat er at uddanne, kompetenceudvikle 
og beskæftige flest muligt af de borgere, som bor her i landet. Derfor skal rekruttering af udenlandsk 
arbejdskraft ikke erstatte investeringer i vores egne borgere, men ses som et nødvendigt supplement i 
forhold til det eksisterende behov. 
 
Siumut mener, at integration og gensidig respekt mellem forskellige grupper skal gælde begge veje. 
Mennesker, som kommer til Grønland for at arbejde og bidrage til samfundet, skal mødes med gode 
vilkår og modtage klare informationer om de forventninger, der stilles til dem. Samtidig skal de have 
mulighed for at opnå større viden om det samfund, de skal blive en del af. 
 
Derfor ser vi positivt på initiativer, der styrker vejledning om vores sprog, kultur, historie og 
samfundsforhold. Dette er ikke kun til gavn for den enkelte medarbejder, men også for 
virksomhederne, de lokale samfund og styrkelsen af samhørigheden i samfundet. 
 
For os er det vigtigt, at det grønlandske sprog fortsat har en central og naturlig placering i udviklingen 
af samfundet. Hvis vi ønsker integration med klare forventninger, må vi også sikre gode muligheder for 
at lære vores sprog og vores levevis. Det kræver relevante undervisningstilbud, uddannelsesordninger 
samt målrettede indsatser fra myndigheder og arbejdsgivere. 
 
Ligeledes er det vigtigt at fortælle tilrejsende arbejdstagere, at det ikke kun handler om vores sprog, 
men også om at informere dem om forskellige rettigheder og pligter. 
 
Fra Siumuts side ønsker vi også at understrege, at det er vigtigt at sikre velordnede forhold på 
arbejdsmarkedet. 
 
Anvendelsen af udenlandsk arbejdskraft må ikke og skal ikke føre til en forringelse af samfundets 
vilkår. Det må heller ikke medføre forringelser af løn- og arbejdsvilkår. 
 
Alle arbejdstagere i Grønland skal behandles ordentligt og i overensstemmelse med de grundlæggende 
principper om rimelig løn og gode arbejdsvilkår. 
 
På et område, som fortsat ligger uden for Selvstyrets ansvarsområde, er det nødvendigt med et tæt 
samarbejde med statens myndigheder. Men samtidig skal integrationsindsatsen gennemføres med 
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udgangspunkt i forholdene her i landet og de værdier, som vi prioriterer. Vores samfund, vores sprog 
og vores kultur skal danne rammen om integrationsarbejdet. 
 
Fra Siumuts side er vi enige i, at spørgsmålet om integration bør drøftes. Men afslutningsvis må vi også 
sige, selv om det måske ikke altid er populært at påpege det, at vi finder det lidt besynderligt, at et 
emne, som allerede er aftalt behandlet i koalitionsgrundlaget, her bliver rejst særskilt af et af 
koalitionspartierne. 
 
Jess Svane, SIUMUT. 


